
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 289/2017 

privind solicitarea trecerii din domeniul public al Statului și din administrarea Direcției Generale 

Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca în domeniul public al Municipiului Baia Mare a 

imobilului compus din clădire şi terenul aferent situat în Baia Mare , strada Vasile Lucaciu, nr. 14 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

440/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 1314/2017, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune aprobarea trecerii din domeniul public al Statului și din administrarea Direcției 

Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca, în domeniul public al Municipiului Baia 

Mare, a imobilului compus din clădire cu suprafaţa construită la sol  de 472 mp, şi suprafaţa 

construită desfaşurată de 1403 mp, D+P+2E  identificata prin nr. cadastral 121436-C1 din CF 

121436 Baia Mare şi terenul aferent identificat prin nr. cadastral 121436, din C.F. 121436 Baia 

Mare cu suprafața  din acte 673 mp și masurată 500 mp; 

• Adresa Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Cluj Napoca nr. 25891/ 17.05.2016, 

înregistrată la Primăria municipiului Baia Mare cu nr. 20302/17.05.2016 ;  

• Adresa Serviciului Patrimoniu nr. 20302/06.06.2016; 

• Protocolul nr. 1116/04.02.1993 / 1153/04.02.1993 de predare preluare gratuită a construcției și 

terenului aferent imobilului din patrimoniul municipiului Baia Mare în patrimoniul Statului și 

administrarea Administrației Financiare a municipiului Baia Mare; 

• Planul de amplasament și delimitare întocmit de topograf autorizat Balint Alexandru; 

• Extrasul de carte funciară C.F. 121436 Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Art. 9, alin. 1 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 860 și 863 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 10, art. 36 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a pct.2 și 10 şi art. 120 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se solicită trecerea din domeniul public al Statului și din administrarea Direcției Generale 

Regionale a Finanţelor Publice Cluj Napoca, în domeniul public al Municipiului Baia Mare și în 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 21.07.2017  

administrarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare a imobilului compus din clădire cu 

suprafaţa construită la sol  de 472 mp, şi suprafaţa construită desfaşurată de 1403 mp, 

D+P+2E  identificată prin nr. cadastral 121436-C1 din C.F. 121436 Baia Mare şi terenul aferent 

identificat prin nr. cadastral 121436, din C.F. 121436 Baia Mare cu suprafața  din acte 673 mp 

și masurată 500 mp, situat în Baia Mare, strada Vasile Lucaciu, nr. 14, pentru desfășurarea 

activității unor servicii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, care activează, în 

prezent, în spații închiriate. 

Art. 2 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare să facă toate demersurile necesare pentru 

punerea în executare a prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj Napoca; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


